参考資料 １４

2017 年 6 月 21 日

法制審議会会社法制（企業統治等関係）部会

部会長

神田 秀樹 様

川島 千裕

意見書

法制審議会会社法制（企業統治等関係）部会第 3回会議を所用により欠席しますの

で、書面にて下記のとおり意見を述べます。

記

「第１ 取締役の報酬等に関する規律の見直し」について

○Ｐ７の「４ 事業報告における開示」について、株主との間での建設的な対話と、

その基盤となる適切な情報開示という観点から、取締役の報酬等に関する開示の

充実・拡大は重要であると考えます。

○とりわけ「(1)報酬等の内容に係る決定に関する方針の概要等」および「(3)取締

役の報酬等の種類ごとの総額」については、報酬等の内容の透明性および公平性

を確保する観点から、事業報告の内容に含めることに賛成します。

○また、「(5)取締役の個人別の報酬等の内容」については、有価証券報告書にお

ける取扱い、個別開示に対する内外投資家のニーズなどを踏まえ、事業報告の内

容に含める方向で検討を進めていただくようお願いします。

以 上